
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 교육혁신과

부서: 교육혁신과
정책: 학교재정지원 및 복지확충
단위: 학교재정지원 및 복지확충 (단위:천원)

교육혁신과 34,336,898 34,080,964 255,934

국 742,224 862,902 △120,678

균 225,720 0 225,720

시 6,465,435 6,567,254 △101,819

구 26,903,519 26,650,808 252,711

학교재정지원 및 복지확충 17,189,504 17,174,504 15,000

학교재정지원 및 복지확충 17,189,504 17,174,504 15,000

학교 인성교육 프로그램 운영 31,000 16,000 15,000

201 일반운영비 31,000 16,000 15,000

03 행사운영비 31,000 16,000 15,000

○학교폭력 예방 연극(주민참여예산 포함)
21,000 6,000 15,000

교육지원 협력 강화 678,700 638,700 40,000

시 40,000 0 40,000

구 638,700 638,700 0

서구교육혁신지구 운영 678,700 638,700 40,000

시 40,000 0 40,000

구 638,700 638,700 0

지역사회 기반의 마을교육공동체 조성 678,700 638,700 40,000

시 40,000 0 40,000

구 638,700 638,700 0

201 일반운영비 68,200 58,200 10,000

시 10,000 0 10,000

구 58,200 58,200 0

03 행사운영비 59,000 49,000 10,000

○마을교육 활동가 교육 및 활동프로그램 지
원(성립전 포함) 58,000 48,000 10,000

시 10,000 0 10,000

구 48,000 48,000 0

307 민간이전 60,000 30,000 30,000

시 30,000 0 30,000

구 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 30,000 30,000

○마을 학교 운영(성립전 포함)
60,000 30,000 30,000

시 30,000 0 30,000

구 30,000 30,000 0

외국어교육 인프라 구축 2,076,320 2,118,320 △42,000

외국어교육 인프라 구축 2,076,320 2,118,320 △42,000

온라인 외국어학습사이트 ISEL 운영 15,600 57,600 △42,000

201 일반운영비 600 2,200 △1,600

01 사무관리비 0 1,600 △1,600

○ISEL 보안 소프트웨어 구입
0 1,600 △1,600
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경정 21,000,000원

경정 58,000,000원

경정 60,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육혁신과
정책: 외국어교육 인프라 구축
단위: 외국어교육 인프라 구축 (단위:천원)

207 연구개발비 15,000 0 15,000

02 전산개발비 15,000 0 15,000

○온라인외국어학습사이트 ISEL 개편
15,000 0 15,000

307 민간이전 0 55,400 △55,400

05 민간위탁금 0 55,400 △55,400

○온라인외국어학습사이트 ISEL 운영
0 55,400 △55,400

도서관 사업 9,724,677 9,709,057 15,620

국 0 225,720 △225,720

균 225,720 0 225,720

시 5,796,960 5,796,960 0

구 3,701,997 3,686,377 15,620

도서관 사업 9,724,677 9,709,057 15,620

국 0 225,720 △225,720

균 225,720 0 225,720

시 5,796,960 5,796,960 0

구 3,701,997 3,686,377 15,620

검암도서관 운영 578,137 562,517 15,620

308 자치단체등이전 458,937 454,517 4,420

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 458,937 454,517 4,420

○시설관리공단위탁경상적대행사업비(검암
도서관) 458,937 454,517 4,420

403 자치단체등자본이전 119,200 108,000 11,200

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 119,200 108,000 11,200

○시설관리공단위탁자본적대행사업비(검암
도서관) 119,200 108,000 11,200

검단도서관 운영 234,681 234,681 0

403 자치단체등자본이전 81,855 87,355 △5,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 81,855 87,355 △5,500

○시설관리공단위탁자본적대행사업비(검단
도서관) 81,855 87,355 △5,500

405 자산취득비 5,500 0 5,500

01 자산및물품취득비 5,500 0 5,500

○빔프로젝터구입 5,500 0 5,500

공공도서관 개관시간 연장사업 506,242 506,242 0

국 0 225,720 △225,720

균 225,720 0 225,720

구 280,522 280,522 0

308 자치단체등이전 506,242 506,242 0

국 0 225,720 △225,720

균 225,720 0 225,720

구 280,522 280,522 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 506,242 506,242 0
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15,000,000원

경정 0원

경정 458,937,000원

경정 119,200,000원

경정 81,855,000원

5,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육혁신과
정책: 도서관 사업
단위: 도서관 사업 (단위:천원)

○검암도서관 개관시간 연장사업(재원변경)
101,250 101,250 0

국 0 45,144 △45,144

균 45,144 0 45,144

구 56,106 56,106 0

○석남도서관 개관시간 연장사업(재원변경)
101,248 101,248 0

국 0 45,144 △45,144

균 45,144 0 45,144

구 56,104 56,104 0

○검단도서관 개관시간 연장사업(재원변경)
101,248 101,248 0

국 0 45,144 △45,144

균 45,144 0 45,144

구 56,104 56,104 0

○심곡도서관 개관시간 연장사업(재원변경)
101,248 101,248 0

국 0 45,144 △45,144

균 45,144 0 45,144

구 56,104 56,104 0

○신석도서관 개관시간 연장사업(재원변경)
101,248 101,248 0

국 0 45,144 △45,144

균 45,144 0 45,144

구 56,104 56,104 0

작은도서관 운영활성화 154,600 108,600 46,000

시 67,000 44,000 23,000

구 87,600 64,600 23,000

402 민간자본이전 154,000 108,000 46,000

시 67,000 44,000 23,000

구 87,000 64,000 23,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 134,000 88,000 46,000

○작은도서관 운영활성화 지원
134,000 88,000 46,000

시 67,000 44,000 23,000

구 67,000 44,000 23,000

작은도서관 장서확충 지원 0 46,000 △46,000

시 0 23,000 △23,000

구 0 23,000 △23,000

402 민간자본이전 0 46,000 △46,000

시 0 23,000 △23,000

구 0 23,000 △23,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 46,000 △46,000

○작은도서관 장서확충 지원
0 46,000 △46,000
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경정 101,250,000원

경정 101,248,000원

경정 101,248,000원

경정 101,248,000원

경정 101,248,000원

경정 134,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육혁신과
정책: 도서관 사업
단위: 도서관 사업 (단위:천원)

시 0 23,000 △23,000

구 0 23,000 △23,000

평생교육 사업 490,049 293,025 197,024

국 76,260 0 76,260

시 45,534 10,000 35,534

구 368,255 283,025 85,230

평생학습 도시 조성 456,849 259,825 197,024

국 76,260 0 76,260

시 35,534 0 35,534

구 345,055 259,825 85,230

평생학습도시 활성화 26,480 30,665 △4,185

201 일반운영비 13,480 30,665 △17,185

01 사무관리비 7,480 22,665 △15,185

○서구 평생학습관 홈페이지 운영 0 15,185 △15,185

―평생학습강좌 임차료 0 15,185 △15,185

03 행사운영비 2,000 4,000 △2,000

○인천지역 평생학습도시 공동사업 운영
0 2,000 △2,000

207 연구개발비 13,000 0 13,000

02 전산개발비 13,000 0 13,000

○서구 평생학습관 홈페이지 개편
13,000 0 13,000

성인문해교육 지원 42,600 12,000 30,600

국 19,800 0 19,800

구 22,800 12,000 10,800

307 민간이전 39,600 9,000 30,600

국 19,800 0 19,800

구 19,800 9,000 10,800

02 민간경상사업보조 39,600 9,000 30,600

○성인문해교육 지원(보조)(성립전 포함)
39,600 9,000 30,600

국 19,800 0 19,800

구 19,800 9,000 10,800

인천시민대학 공공기관 캠퍼스 운영사업 35,534 0 35,534

시 35,534 0 35,534

201 일반운영비 34,670 0 34,670

시 34,670 0 34,670

03 행사운영비 34,670 0 34,670

○프로그램 운영 강사비·재료비·부스·홍보
비 등(성립전) 34,670 0 34,670

시 34,670 0 34,670

301 일반보전금 864 0 864

시 864 0 864

11 행사실비지원금 864 0 864
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경정 0원

경정 0원

13,000,000원

경정 39,600,000원

34,670,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육혁신과
정책: 평생교육 사업
단위: 평생학습 도시 조성 (단위:천원)

○프로그램 및 인천시민축제 등 참가자 중식
및 다과비(성립전) 864 0 864

시 864 0 864

장애인 평생학습도시 활성화 113,075 0 113,075

국 56,460 0 56,460

구 56,615 0 56,615

201 일반운영비 41,337 0 41,337

국 20,591 0 20,591

구 20,746 0 20,746

03 행사운영비 41,337 0 41,337

○장애인 평생학습도시 프로그램 운영(성립
전 포함) 21,737 0 21,737

국 10,791 0 10,791

구 10,946 0 10,946

○서구평생학습축제 운영(장애인 평생학습도
시 분야) 및 인천시민축제 운영(성립전 포함)

19,600 0 19,600

국 9,800 0 9,800

구 9,800 0 9,800

301 일반보전금 1,718 0 1,718

국 859 0 859

구 859 0 859

11 행사실비지원금 1,718 0 1,718

○프로그램·서구평생학습축제·인천시민축
제 등 참가자 중식 및 다과비(성립전포함)

1,718 0 1,718

국 859 0 859

구 859 0 859

307 민간이전 70,020 0 70,020

국 35,010 0 35,010

구 35,010 0 35,010

02 민간경상사업보조 70,020 0 70,020

○장애인 평생학습도시 프로그램 지원(성립
전 포함) 70,020 0 70,020

국 35,010 0 35,010

구 35,010 0 35,010

평생학습관 이전 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○평생학습관 리모델링 실시설계
22,000 0 22,000

건전한 청소년 육성 및 보호 3,828,362 4,020,450 △192,088

국 665,964 637,182 28,782

시 582,941 760,294 △177,353

구 2,579,457 2,622,974 △43,517
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864,000원

21,737,000원

19,600,000원

1,718,000원

70,020,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육혁신과
정책: 건전한 청소년 육성 및 보호
단위: 청소년 보호·육성 (단위:천원)

청소년 보호·육성 1,555,313 1,894,336 △339,023

국 497,831 475,599 22,232

시 464,475 645,103 △180,628

구 593,007 773,634 △180,627

학교 밖 청소년 지원 187,415 186,974 441

국 126,755 126,447 308

시 30,330 30,264 66

구 30,330 30,263 67

308 자치단체등이전 187,415 186,974 441

국 126,755 126,447 308

시 30,330 30,264 66

구 30,330 30,263 67

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 187,415 186,974 441

○학교 밖 청소년 지원
181,079 180,638 441

국 126,755 126,447 308

시 27,162 27,096 66

구 27,162 27,095 67

학교 밖 청소년 급식비 지원 24,480 24,480 0

국 7,630 6,104 1,526

시 8,425 9,188 △763

구 8,425 9,188 △763

308 자치단체등이전 24,480 24,480 0

국 7,630 6,104 1,526

시 8,425 9,188 △763

구 8,425 9,188 △763

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 24,480 24,480 0

○학교 밖 청소년 급식비 지원
24,480 24,480 0

국 7,630 6,104 1,526

시 8,425 9,188 △763

구 8,425 9,188 △763

청소년동반자 프로그램 운영 169,090 145,134 23,956

국 81,728 70,392 11,336

시 43,681 37,371 6,310

구 43,681 37,371 6,310

308 자치단체등이전 169,090 145,134 23,956

국 81,728 70,392 11,336

시 43,681 37,371 6,310

구 43,681 37,371 6,310

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 169,090 145,134 23,956

○청소년동반자 프로그램 운영지원
169,090 145,134 23,956

국 81,728 70,392 11,336
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경정 181,079,000원

경정 24,480,000원

경정 169,090,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육혁신과
정책: 건전한 청소년 육성 및 보호
단위: 청소년 보호·육성 (단위:천원)

시 43,681 37,371 6,310

구 43,681 37,371 6,310

저소득 여성청소년 생리용품 지원 349,596 331,472 18,124

국 174,798 165,736 9,062

시 87,399 82,868 4,531

구 87,399 82,868 4,531

308 자치단체등이전 349,596 331,472 18,124

국 174,798 165,736 9,062

시 87,399 82,868 4,531

구 87,399 82,868 4,531

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 349,596 331,472 18,124

○저소득 여성청소년 생리용품 지원
349,596 331,472 18,124

국 174,798 165,736 9,062

시 87,399 82,868 4,531

구 87,399 82,868 4,531

여성청소년 생리용품 보편적 지원 311,602 693,146 △381,544

시 155,801 346,573 △190,772

구 155,801 346,573 △190,772

301 일반보전금 311,602 693,146 △381,544

시 155,801 346,573 △190,772

구 155,801 346,573 △190,772

03 사회보장적수혜금(지방재원) 311,602 693,146 △381,544

○여성청소년 생리용품 보편적 지원
311,602 693,146 △381,544

시 155,801 346,573 △190,772

구 155,801 346,573 △190,772

청소년수련시설 지원 2,273,049 2,126,114 146,935

국 168,133 161,583 6,550

시 118,466 115,191 3,275

구 1,986,450 1,849,340 137,110

서구청소년센터 운영 1,305,181 1,202,867 102,314

308 자치단체등이전 1,264,058 1,183,387 80,671

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,264,058 1,183,387 80,671

○시설관리공단경상적위탁대행사업비
1,264,058 1,183,387 80,671

401 시설비및부대비 21,643 0 21,643

01 시설비 21,643 0 21,643

○수영장 여과기 교체 공사
21,643 0 21,643

가좌청소년센터 운영 224,171 214,286 9,885

308 자치단체등이전 219,371 209,486 9,885

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 219,371 209,486 9,885
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경정 349,596,000원

경정 311,602,000원

경정 1,264,058,000원

21,643,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육혁신과
정책: 건전한 청소년 육성 및 보호
단위: 청소년수련시설 지원 (단위:천원)

○시설관리공단경상적위탁대행사업비
219,371 209,486 9,885

검단청소년센터 운영 175,842 158,916 16,926

308 자치단체등이전 127,482 124,482 3,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 127,482 124,482 3,000

○시설관리공단경상적위탁대행사업비
127,482 124,482 3,000

403 자치단체등자본이전 48,360 34,434 13,926

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 48,360 34,434 13,926

○시설관리공단자본적위탁대행사업비
48,360 34,434 13,926

연희청소년센터 운영 174,263 169,553 4,710

308 자치단체등이전 162,409 157,699 4,710

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 162,409 157,699 4,710

○시설관리공단경상적위탁대행사업비(주민
참여예산 포함) 162,409 157,699 4,710

청소년지도사 배치지원 110,184 109,464 720

국 55,092 54,732 360

시 27,546 27,366 180

구 27,546 27,366 180

308 자치단체등이전 110,184 109,464 720

국 55,092 54,732 360

시 27,546 27,366 180

구 27,546 27,366 180

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 110,184 109,464 720

○공공청소년수련시설 청소년지도사 배치 지
원 110,184 109,464 720

국 55,092 54,732 360

시 27,546 27,366 180

구 27,546 27,366 180

청소년방과후아카데미 운영 198,882 186,502 12,380

국 99,441 93,251 6,190

시 49,720 46,625 3,095

구 49,721 46,626 3,095

308 자치단체등이전 198,882 186,502 12,380

국 99,441 93,251 6,190

시 49,720 46,625 3,095

구 49,721 46,626 3,095

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 198,882 186,502 12,380

○청소년방과후아카데미 사업
198,882 186,502 12,380

국 99,441 93,251 6,190

시 49,720 46,625 3,095

구 49,721 46,626 3,095
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경정 219,371,000원

경정 127,482,000원

경정 48,360,000원

경정 162,409,000원

경정 110,184,000원

경정 198,882,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육혁신과
정책: 재무활동(교육혁신과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(교육혁신과) 222,378 0 222,378

보전지출 222,378 0 222,378

반환금 222,378 0 222,378

802 반환금기타 222,378 0 222,378

01 국고보조금반환금 14,785 0 14,785

○2022년도 국고보조금 반환금
14,785 0 14,785

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,022 0 10,022

○2022년도 시비보조금 반환금
10,022 0 10,022

03 기타반환금등 197,571 0 197,571

○2022년도 국고보조금 예탁금 반환금
58,367 0 58,367

○2022년도 시비보조금 예탁금 반환금
139,204 0 139,204
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14,784,938원

10,021,524원

58,366,620원

139,203,800원


